Acompanhou a autuação um arquivo de planilha em formato Microsoft Excel nomeada dilig_ai519_0.xls, composta 
por duas abas. Uma aba denominada “sintético”, contendo a totalização da suposta diferença a recolher 
identificada pelo autuante; e outra aba, de nome “analítico”, através da qual o ilustre autuante refez a apuração 
do ICMS em 104.212 (cento e quatro mil duzentas e doze) linhas. 

O que se percebe, portanto, é que o ilustre autuante, mesmo tendo identificado que a escrita contábil e fiscal da 
impugnante estão plenamente hígidas e fazem prova em seu favor, promoveu a presente autuação refazendo a 
apuração de ICMS com critérios que não foram explicitados.